
 

Referat, Budgetsamråd for budget 2024 

 Onsdag d. 6/9-2023 i Kirkecenteret, Nykøbing Mors 

Til stede: Repræsentanter for menighedsrådene i Morsø Provsti samt Morsø Provstiudvalg. 

Provst Mette Moesgaard Jørgensen bød velkommen. Herefter blev ”Septembers himmel er så blå” 
sunget.   

 

1. Godkendelse af dagsorden 
Godkendt. 
 
2. Orientering om provstiets økonomi og budgetproces 
Kirkeligningen og udgifter til provstiudvalgskassen blev gennemgået.  
  
Den nye økonomilov åbner for at tilbageholde mere end 5%, kaldet reserven, som så kan bruges til 
forskellige ting i provstiet. PU foreslår at tilbageholde som sædvanligt til uforudsete udgifter, men 
herudover også til fælles indkøb (fx affugtere, højtalere og katafalker) samt til restaurering af 
inventar. Herudover også til ladestandere, men her skal der også laves en samarbejdsaftale. Det vil 
blive undersøgt, om det kan komme ind under provstiets rammeaftale for samarbejde. 
  
Katafalker bruges til at flytte kister. Personalet må ikke løfte, så grundet arbejdsmiljø kan en 
katafalk være en løsning. Et forslag kunne være at købe dem pastoratvis, da hver enkelt kirke ikke 
har mange kistebegravelser? Der foreslås kistebærerlaug, hvis de pårørende ikke kan bære. 
Forsamlingen vurderede, at der ikke var et akut behov for indkøb af katafalker. Man opfordrede 
til, at ”klappe hesten” og afvente en undersøgelse af behovet. 
 
Der stemmes om reserven ved håndsoprækning. Det blev vedtaget enstemmigt. 
Budget og budgetønsker blev uddelt.  
KAS = kirkegårdskapitaler = indtægt.  
Forsikringsbidrag er udgift.  
FAR = Folkekirkens ArbejdsmiljøRådgivning = udgift, der betales efter sognenes størrelse.  
 
Der blev vist statistik for befolkningsudviklingen mellem 2012-22. Denne viser, at 
gennemsnitsalderen stiger, lønindkomsten daler og befolkningstilvæksten er negativ.    
 
Kaffepause 
 
3. Budgetlægning for præstebolig – en hurtig brush-up 
Præsteboligerne er man fælles om i pastoraterne. Et budget for præsteboligen skal vedtages på et 
fælles menighedsrådsmøde mellem de deltagende MR. Præstegårdsudvalget kommer med forslag 
til budgettet. Det menighedsråd, der har kassen til præsteboligen, administrerer budgettet på 
vegne af præstegårdsudvalget.  
 



 

4. Årsberetning 
Mette Moesgaard Jørgensen viste billeder fra bl.a. årets provstesyn på den smukkeste forårsdag, 
hvor der udover udsigten også bliver gennemgået lofter, for at sikre god udluftning for at undgå 
råd.  
 
Der var også billeder fra udflugt ang. differentieret vedligehold, hvor bl.a. Øster Assels kirkes 
indvendige mure blev vist. Deres udseende afspejler, at alle pengene til istandsættelse gik til taget, 
der var i værre stand end ventet grundet råd. 
 
Der var også billeder fra initiativer med biodiversitet på mange af provstiets kirkegårde. 
 
5. Nye kirkegårdstakster for 2024 
Der er lavet takstberegninger for 2024 på baggrund af indkommet data fra 8 udvalgte kirkegårde i 
provstiet. De indkomne skemaer er blevet gennemgået, og på et møde med graverne og 
kirkeværger d. 31. maj blev der diskuteret tidsforbrug, forskelle på kirkegårdene og grøn 
omstilling. Ud fra mødet blev der fundet et gennemsnit, som er brugt til de nye takster. Der må 
ydes tilskud til erhvervelse af gravsted og begravelsesudgifter for medlemmer af Folkekirken. PU 
har fastsat tilskuddets størrelse til 90% af prisen i Morsø Provsti. Der må ikke ydes tilskud til pleje 
og vedligehold, hvor prisen fastsættes ud fra de faktiske udgifter.  
Ark med de nye takster blev omdelt uden de tillagte 3,1%, som GIAS har meldt ud, at taksterne 
skal fremskrives med. Taksterne med fremskrivning på 3,1% fremgår af powerpoint, som sendes 
ud efter mødet. Taksterne træder i kraft 1. januar 2024. 
De lokale takster, som provstisekretæren har efterlyst, viste sig at være de samme for alle, der har 
indsendt, så der er lavet en udregning på dem. Hvis man vil have en anden takst, så meld det ind, 
inden taksterne kommer på 1. januar.  
 
Provstisekretæren har fundet kirkegårdsudgifterne for 2022 for hele provstiet, som er på 
10.220.407,95 kr. Der er også lavet en udregning af, hvordan disse udgifter fordeler sig på de 
enkelte MRs kirkegårde.  
 
Over de næste 10 år bliver begravelsesindtægter halveret. Provsten opfordrer til at drøfte hjemme 
i menighedsrådene, hvordan man kan gøre kirkegårdene mere rentable.  
 
6. Godkendelse af vedtægter for Skole-Kirke-Samarbejdet 
Alle ændringer blev gennemgået i den nye vedtægt. Alle menighedsråd undtagen 2 har tilsluttet 
sig. Det godkendes hermed, at Provstiet er ramme for samarbejdet.   
 
7. Eventuelt 
Den nye regnskabsfører Rosanne Hansen fik ordet, og opfordrede til, at bilag for en given måned 
senest indsendes d. 10. måneden efter. Samarbejder om fælles udflugter, sangaftener m.m. skal 
være klare og tydelige, for at Rosanne kan overføre de givne beløb. 
Sørg for, at der på kuverter eller i mails med bilag/regninger står, hvilken kirkekasse, det drejer sig 
om. Altså med fuldt navn, sogn og pastorat. Ligeledes skal det fremgå, at bilaget er godkendt.  Der 
skal være dato på kontrakter og aftaler. 
Undgå at klipse bilag sammen.  



 

 
Der er telefontid på provstikontoret tirsdag-fredag kl. 9-14.  

Der indkaldes til 4 fyraftensmøder i 2024. De finder sted kl. 16-18 i Kirkecenteret:  
23. januar for formænd, 7. februar for kasserere, 13. marts for kirkeværger og 16. april for 
kontaktpersoner.  
 
Kvartalsrapporter skal afleveres i Kirkeportalen. Vejledning til at gøre det findes på Morsø provstis 
hjemmeside. Til menighedsråd | Morsø Provsti (morsoeprovsti.dk). Deadline er 2 måneder efter 
kvartalets udløb. Tag fat i provstisekretæren, hvis det driller, når tid er.  
På kirkeportalen er der også et dataarkiv, som kan bruges at gemme referater, synrapporter o.l. På 
den måde er overlevering let, hvis der kommer nye medlemmer i MR.  
 
Brandmaterial: Hvad gør man rundt om i de forskellige menighedsråd? Skal man gå sammen om et 
fælles syn/årligt tjek? Stiftet har lavet en vejledning: Vejledning om brandsikkerhed i kirker.pdf 
(aalborgstift.dk) 

Ljørslev, Galtrup og Øster Jølby er udvalgt til at deltage i kortlægningen af biodiversitet i 
kirkegårdene i Danmark. Der kommer yderligere oplysninger ud. 

Gudrun Noesgaard talte om muligheden for at vise sin taknemmelighed for frivilliges indsats. Der 
er mange frivillige, der hjælper med mange ting, og man vil gerne give dem er en erkendtlighed i 
form af en lille gave. Det må man gerne, når det er en lille gave, og ikke et gavekort. Hold gaverne 
på en værdi af maksimalt 100-125 kr.  

Licenser fra Microsoft til menighedsrådspostkasser er nu kun til formand og kasserer. Ekstra 
licenser koster 100 kr. pr. år og skal nu betales lokalt.  

Sønder Herred påmindes at melde sig til mødet med biskoppen d. 24. september. Det er for alle 
valgte og fødte menighedsrådsmedlemmer. 

De næste 3 uger rejser regnskabsfører Rosanne Hansen til USA. I den periode skal regninger 
sendes til Bodil Pedersen eller Anni Larsen.  

Punktet afsluttes med en udmelding om, at den endelige ramme bliver udmeldt i økonomiportalen 
senest d. 15/9, og at fristen for indlæsning af det endelige budget er d. 15/11.   

Mødet blev afsluttet med kort andagt og sangen ”Du, som har tændt millioner af stjerner”. 

 

Referent: Anja Bindslev 

 


